
PROVINCIA DI CASERTA

DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO ED INNOVAZIONE 
Settore: VIABILITA' E TRASPORTI

Servizio: Direzione lavori Manutenzione Ordinaria e Straordinaria 

Determinazione n. 378 del 15/03/2024

OGGETTO: PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA PER I LAVORI DI "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE SP. N. 16 "TRENTOLA - PONTE ACCINNITO" - SP. N. 33 "AVERSA-
QUALIANO VILLA LITERNO" - SP N. 109 "PARETE-TRE PONTI". CIG: 96579432B1 CUP: 
D17H18001330001 DECRETO PRESIDENZIALE N. 11 DEL 25/01/2023 DITTA 
AGGIUDICATARIA: "CLEI SOCIETA' COOPERATIVA CON SEDE LEGALE IN PIAZZA 
VANVITELLI N. 15, NAPOLI - P.IVA 01230600775 
CONTRATTO: REP. N. 22542/2023 SERIE IT N. 32509 DEL 06/11/2023;
RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO PER MAGGIORI LAVORI CONTENUTI NEL 15% 
DELL'IMPORTO CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. 
50/2016. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE.

CIG: 96579432B1 
Decreto Presidenziale n. 11 del 25/01/2023. 
- Importo complessivo del progetto €. 488.183,17  – Annualità 2023 

Relazione Istruttoria

Premesso che:
• con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 Febbraio 2018 n. 49, pubblicato sulla Gazzetta  

Ufficiale n. 100 del 2 Maggio 2018, è stata destinata per il finanziamento degli interventi relativi a programmi  
straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e di Città Metropolitane delle Regioni a statuto ordinario, 
per gli anni 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023, la somma annua di € 300.000.000,00;

• con lo stesso decreto è stato approvato il Piano di riparto tra le Province e le Città Metropolitane dal quale risulta  
che alla Provincia di Caserta, per ognuno degli anni compresi tra il 2019 ed il 2023 (inclusi), è stata assegnata la  
somma di € 3.752.735,88;

• il Settore Viabilità, per il quinquennio 2019/2023, con nota n. 53272 del 26/10/2018, ha trasmesso al Ministero  
delle Infrastrutture e dei Trasporti, nei modi e tempi indicati nel predetto decreto, il programma degli interventi per 
la manutenzione straordinaria della viabilità di competenza provinciale;

• il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha autorizzato e finanziato il piano di cui trattasi per il quinquennio  
2019-2013, giusta nota n. U.0014455-27-11-2018;

• l’intervento dei “Lavori di Manutenzione Straordinaria delle S.P. n. 16 "Trentola- Ponte Accinnito" –S.P. n. 33 
"Aversa -Qualiano-Villa Literno" - S.P. n. 109 "Parete- Tre Ponti” fa parte degli interventi autorizzati dal Ministero  
delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne ha disposto il finanziamento, come da programma del Settore Viabilità,  
per l’anno 2023;

• gli interventi progettati prevedono sulla strada sopra indicata, lavori di messa in sicurezza, mediante il rifacimento  
del manto stradale usurato;

• in data 17/01/2023 è stata validata la progettazione esecutiva ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016;
• in osservanza al D.M 16 Febbraio 2018 n. 49, a valere sul finanziamento disposto per l'anno 2023 con Decreto 

Presidenziale n.11 del 25/01/2023 è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori di Manutenzione Straordinaria 

Determ. n. 378 del 15/03/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



delle S.P. n. 16 "Trentola- Ponte Accinnito" - S.P. n. 33 "Aversa -Qualiano-Villa Literno" - S.P. n. 109 "Parete- Tre  
Ponti, dell’importo complessivo di € 488.183,17 il cui quadro economico è il seguente:

Lavori
A 1) Lavori a Misura €   344.000,00
A 2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €     10.320,00
A 3) Totale lavori da appaltare compreso oneri della sicurezza €   354.320,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione
B 1) IVA al 22% su A 3 e B 2 €     77.950,00
B 2) Imprevisti ed Oneri di Discarica €     14.716,00
B 3) Incentivo U.T.P. e gara  €     10.629,44
B 4) Onori di discarica €       9.709,44
B 5) Spese Tecniche e Generali   €      14.172,80
B 6) Iva e Cassa su spese tecniche                                                                    €        3.684,93
B 5) Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione €    133.863,17

                                                                                                                                      TOTALE GENERALE     €  488.183,17

• in  osservanza  al  D.M  16  Febbraio  2018  n.  49,  gli  interventi  progettati  sono  i  seguenti:  rifacimento  della 
pavimentazione stradale ed installazione di segnaletica orizzontale e verticale su vari tratti delle SS.PP. Interessate;

• con  Determina  Dirigenziale  n.  131  del  31/01/2023  è  stata  approvata  la  progettazione  esecutiva,  il  quadro 
economico dei lavori, definite le modalità di gara ed assunto l’impegno di spesa per i lavori di cui all’intesto per €  
488.183,17 di cui € 354.320,00 per lavori ed € 133.863,17 per somme a disposizione della stazione appaltante, sul 
Cap. 774002  Imp. 117/2023;

• con  Verbale  di  Gara  n.  1  del  06/04/2023  l’appalto  è  stato  aggiudicato  provvisoriamente  all’impresa  “CLEI 
SOCIETA’  COOPERATIVA  CON  SEDELEGALE  IN  PIAZZA  VANVITELLI  N.  15,  NAPOLI  -  P.IVA 
01230600775, con il ribasso del 38,4550% sull’importo a base d’asta di € 344.000,00 e quindi per un importo netto 
di € 211.714,80 oltre € 10.320,00 quali oneri per la sicurezza non assoggettati al ribasso, e conseguentemente per 
un importo contrattuale di € 222.034,80 oltre IVA come per legge;

• con Determina Dirigenziale n. 1019 del 12/07/2023 è stato approvato il nuovo Quadro Economico dei lavori post –  
gara, assunto l’impegno definitivo di spesa per € 488.183,17 di cui € 222.034,80 per lavori ed € 266.148,37 per 
somme a disposizione della stazione appaltante, sul Cap. 7740.02 Imp. 117/2023, approvati i verbali di gara e  
confermata l’aggiudicazione definitiva alla ditta  “CLEI SOCIETA’ COOPERATIVA CON SEDE LEGALE IN 
PIAZZA VANVITELLI N. 15, NAPOLI - P.IVA 01230600775, con il ribasso del 38,4550% sull’importo a base 
d’asta di € 344.000,00 e quindi per un importo netto di € 211.714,80 oltre € 10.320,00 quali oneri per la sicurezza  
non assoggettati al ribasso, e conseguentemente per un importo contrattuale di € 222.034,80 oltre IVA come per 
legge, cosí come di seguito riportato:

Lavori
                A 1) Lavori a Misura €   354.320,00

                                               A 2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €     10.320,00
A 3) Lavori a misura soggetti a ribasso €   344.000,00
A 4) RIBASSO D’ASTA 38,4550 % €   132.285,20
                                                      TOTALE CONTRATTO €   222.034,80

Somme a disposizione dell’Amministrazione
B 1) IVA al 22% su A 3  €     48.847,66
B 2) Imprevisti €     17.716,00
B 3) Incentivo art. 113 U.T.P. e gara  €     10.629,60
B 4) Lavori in economia ed oneri di discarica €       9.709,44
B 5) Spese Tecniche e Generali  €     14.172,80

                B 6) Iva e cassa su spese tecniche €       3.809,65
Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione €   104.885,14

 ECONOMIA DI GARA (IVA INCLUSA) €   161.263,23
                                                                                                          TOTALE GENERALE          €   488.183,17

• in data 26/10/2023 è stato stipulato il contratto di appalto rep. n. 22542;
• in data 06/12/2023 si è proceduto alla consegna dei lavori;

Considerato che:

Determ. n. 378 del 15/03/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



• durante  l’esecuzione  dei  lavori  è  emersa  la  necessità  di  utilizzare  una  maggiore  quantità  di  conglomerato 
bituminoso per risagomatura (binder) della sede stradale ed implementare la segnaletica stradale;

• tali lavorazioni, contenute nel 15% dell’importo contrattuale, sono previste e contemplate all’art. 106 comma 2, lett.  
b), D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:

- I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una nuova 
procedura a norma del presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori:

a) le soglie fissate all'articolo 35;
b) il  10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei settori 
ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei  
settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non può alterare la natura complessiva del contratto o  
dell'accordo quadro.  In  caso di  più modifiche successive,  il  valore  è accertato sulla  base  del  valore 
complessivo netto delle successive modifiche. Qualora la necessità di modificare il contratto derivi da 
errori  o  da  omissioni  nel  progetto  esecutivo,  che  pregiudichino  in  tutto  o  in  parte  la  realizzazione  
dell'opera o la sua utilizzazione, essa è consentita solo nei limiti quantitativi di cui al presente comma,  
ferma restando la responsabilità dei progettisti esterni.

• per dette maggiori lavorazioni non comprese nel contratto, è stata redatta, ai sensi dell’art. 106 comma 2 lett. b) del  
D.lgs. 50/2016, la perizia di variante e suppletiva di cui il presente atto ne è parte integrante;

• è necessario procedere alla rimodulazione del quadro economico, così come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO A SEGUITO DI VARIANTE

A) – Lavori  €    394.075,08
A 1) a detrarre ribasso d’asta del 38,4550 %  €   -151.541,57
A 2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta            €      11.844,69
A 3) Totale netto lavori                                 €     254.378,20
B) – Somme a disposizione dell’Amministrazione
B 1) IVA al 22% su A 3 e B 2                  €      64.763,20

 B 2) Imprevisti, notamenti in economia e oneri di discarica  €      40.000,00
 B 3) Incentivo U.T.P.   €      10.629,60

B 4) Spese Tecniche e Generali    €     14.172,80
B 5) Iva e cassa su spese tecniche   €       3.809,65

 B 6) Economia da Ribasso   €   100  .429,72  
 B 7) Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione   €    233.804,97

                         TOTALE GENERALE  (A+B)    €     488.183,17                             

Differenza maggiore spesa per l’amministrazione:

Importo lavori di Variante     €    254.378,20

-  Importo lavori Affidamento     €    222  .034,80  

               Maggiore spesa per lavori a seguito di variante                                               €      32.343,40 

La Maggiore spesa per l’Amministrazione ammonta complessivamente ad € 60.833,50 di cui: 

€ 32.343,40 per maggiori lavori a seguito di variante.
€ 17.520,13 per Imprevisti, notamenti in economia e oneri di discarica
€ 10.969,97 per IVA al 22% su lavori, imprevisti ed oneri di discarica.
Ritenuto dover procedere:
• di  rimodulare  il  quadro  economico  di  variante  per  maggiori  lavorazioni  contenuto  nel  15  %  dell’importo 

contrattuale come in premessa riportato;
• ad affidare i  maggiori  lavori  per  € 32.343,40  al  netto del  ribasso offerto del  38,4550 %, rientranti  nel  15 % 

dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art.106 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016, agli stessi patti e condizioni del 
contratto principale alla ditta “CLEI SOCIETA’ COOPERATIVA CON SEDELEGALE IN PIAZZA VANVITELLI 
N. 15, NAPOLI - P.IVA 01230600775;

• approvare la perizia di variante suppletiva;
• impegnare  definitivamente  la  maggiore  spesa  complessiva  di  €  60.833,50  sul  Cap.  7740.02  Imp.  117/2023 

utilizzando le economie da ribasso ancora disponibili sul capitolo di spesa.
Si rimette al Sig. Dirigente per il seguito di competenza

Il Responsabile del Procedimento

Determ. n. 378 del 15/03/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



ANNUNZIATA MICHELE 

IL DIRIGENTE

Letta la sopra formulata relazione istruttoria che condivide e fa propria;

Atteso che:

 la procedura prescelta si rende necessaria, oltre che per le motivazioni innanzi esplicitate, anche al fine di 
garantire l'inveramento dei principi di economicità, efficienza ed efficacia dell'azione amministrativa;

 la copertura finanziaria per l’esecuzione dei lavori che si intende disporre con il presente provvedimento è  
rappresentata dalle somme disponibili sul Capitolo n. 7740.02 Imp. 117/2023  ;

 il presente provvedimento, per le ragioni sopra esposte, comporta impegno di spesa;

Visti:

 il decreto legislativo n. 50 del 2016;
 il decreto legislativo n. 267 del 2000;
 la legge n. 241 del 1990;
 lo Statuto dell’Ente;
 le ulteriori normative applicabili nell’ambito materiale considerato;

Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito;

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono trascritte e ripetute,

DETERMINA

Approvare la perizia di variante predisposta dal D.L. per un aumento delle prestazioni contenute nel 15 %  dell’importo 
contrattuale, ai sensi dell’art. 106 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016;
Affidare i lavori suppletivi per € 32.343,40 al netto del ribasso offerto del 38,4550 %, rientranti nel 15 %  dell’importo 
contrattuale,  ai  sensi  dell’art.106  comma 2  lett.  b)  del  D.lgs.  50/2016,  agli  stessi  patti  e  condizioni  del  contratto  
principale  alla  ditta  “CLEI  SOCIETA’ COOPERATIVA CON  SEDELEGALE  IN  PIAZZA VANVITELLI  N.  15, 
NAPOLI - P.IVA 01230600775;
Approvare il suddetto nuovo quadro economico di variante rimodulato, che qui si intende integralmente richiamato;
Impegnare definitivamente la maggiore spesa complessiva di € 60.833,50 sul Cap. 7740.02 Imp. 117/2023  utilizzando 
le economie da ribasso ancora disponibili sul capitolo di spesa e rientranti nel finanziamento assentito;
Evidenziare che il presente atto non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri del RUP/Dirigente, 
ovvero dei loro parenti, idonea a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 
6 bis della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dall’art. 1 comma 9 lett. 8, della legge n. 190/2012, come  
modificato dall’art. 41 del D.Lgs. n. 97/2016;
Evidenziare, altresì, che non sussistono a carico dei fornitori del presente atto le condizioni di incompatibilità di cui  
all’art. 35 bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e che risultano rispettare le previsioni dettate dal vigente Piano  
Triennale Anticorruzione dell’Ente; 
Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs.  
267/2000;
Riservarsi espressamente l’adozione degli ulteriori provvedimenti di propria competenza;
Attestare che in ordine al presente provvedimento risulta garantito il rispetto delle norme a tutela della privacy nella 
redazione degli atti nella diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e degli altri contenuti, ai sensi ed in conformità delle  
disposizioni in materia di pubblicità legale ex art. 32 della Legge n. 69 del 2009 e ss.mm.ii.;
Dare atto che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto Legislativo n. 33 del 2013 e 
dalla Legge n. 190 del 2012;
Disporre,  ai  fini  che  precedono,  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato,  a  cura  del  Responsabile  AOL 
dell’Ente, sull’albo on line della Provincia di Caserta e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, per il periodo di  
tempo prescritto dalle vigenti disposizioni normative.

Determ. n. 378 del 15/03/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Disporre,  la trasmissione della presente determinazione all’Ufficio Determinazioni del Comitato di Direzione per la 
registrazione e l’inclusione nella relativa raccolta nonché, per i provvedimenti di competenza, al Dirigente del Settore 
Bilancio e Programmazione.
Dare Atto  che ai sensi del decreto Legislativo n. 33 del 2013, verranno assolti i seguenti obblighi di pubblicazione

ADEMPIMENTO SI NO
ARTICOLO 15 x
ARTICOLO 23 x
ARTICOLO 26 x
ARTICOLO 27 x
ARTICOLO 37 x

Disporre, ai fini che precedono, che il presente provvedimento venga pubblicato, sull’albo on line della Provincia di 
Caserta e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, per il periodo di tempo prescritto dalle vigenti disposizioni  
normative.
Disporre,  la trasmissione della presente determinazione all’Ufficio Determinazioni del Comitato di Direzione per la 
registrazione e l’inclusione nella relativa raccolta nonché, per i provvedimenti di competenza, al Dirigente del Settore 
Bilancio e Programmazione.

Il Dirigente
(PALMIERI GERARDO) 

con firma digitale

Determ. n. 378 del 15/03/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI CASERTA

SETTORE BILANCIO, ENTRATE E TRIBUTI 

Determinazione n. 378 del 15/03/2024

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 183, comma 7 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000, il visto FAVOREVOLE di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

ANNO

2024

IMPEGNO
117/2023

CAPITOLO
774002

DESCRIZIONE
D.M. 49/2018- PERIZIA DI VARIANTE 

SUPPLETIVA PER I LAVORI DI 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE SP. 
N. 16 "TRENTOLA - PONTE ACCINNITO" - SP. N. 
33 "AVERSA-QUALIANO VILLA LITERNO" - SP 

N. 109 "PARETE-TRE PONTI" 

IMPORTO

488.183,17

Il Funzionario
A.M.
15/03/2024
Data Inserimento Impegno DD/MM/AAAA

copia informatica per consultazione



Caserta li, 20/03/2024
 

Il  Dirigente del 
Settore Economico-Finanziario

(VETRONE GIUSEPPE)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


